ita pro veritate deposui
crucis † signum Kim Benedictae testis examinatae scribere nescientis

Gustavius Mutel missionarius apostolicus De Coreé
judex subdelegatus

Super quibus omnibus et singulis sicut supra gestis, ego Notarius ecclesiasticus qui illis interfui ac de eisdem rogatus fui, hoc praesens publicum instrumentum confeci et stipulavi, in forma, die, mense, anno, Pontifcatu et loco quibus supra.

Ita est
Kim Ye Syen
Notarius ecclesiasticus in actuarium deputatus
loco † signi

[256]
Sessio XX

In nomine Domini. Amen.
Praesenti publico instrumento cunctis et ubique pateat et notum sit quod anno a salutifera Domini nostri Jesu Christi Nativitate millesimo octingentesimo octogesimo tertio die vero 29a mensis Maii hora 12a in meridie (anni Kiei-mi, 4ae lunae, 25a die) Pontificatus autem Domini nostri Leonis divina Providentia Papae XIII anno sexto coram Reverendissimo Domino Gustavio Carolo Mutel missionario apostolico judice subdelegato pro tribunali sedente in sua domo in Seoul Han Yang Kol meque Notario actuario praesente.
Clausis januis et aperto plico Interrogatoriorum, hactenus clauso, delatoque iterum juramento Dominae Kim Benedictae testi hic praesenti171, reassumptum fuit examen a eodem 8° Interrogatorio quo intermissum fuerat, juxta quod interrogata testis, respondit: «Avant la persécution j’ai rencontré plusieurs fois 43 Madeleine Han, sa fille 44 Agathe Kouen, et 45 Agathe Ni, mais j’ignore de quelle manière elles furent prises, tout ce que je sais c’est que lorsque je fus arrêtée moi-même, à la 7ème lune et con- [257] duite au Tribunal de Police Correctionnelle, j’y vis ces trois Vénérables qui avaient été prises auparavant et qui étaient enfermées à la prison. Quelques jours plus tard Agathe Kouen et Agathe Ni ne pouvant plus tenir à la faim et à la soif qui les pressait, dirent au geôlier: “Nous avons par-devers nous172 de l’or et de l’argent, mets-nous seulement quelques instants en liberté et alors nous apporterons ces valeurs et nous partagerons avec toi”. Comme elles insistaient, le geôlier dans le désir aussi de recevoir sa part du magot se laissa gagner et les mit en liberté. Une fois sorties elles allèrent se cacher chez un chrétien nommé Tjyon et ne songèrent plus à revenir. Les satellites de leur côté s’apercevant que Agathe Kouen at Agathe Ni s’étant entendues avec le geôlier s’étaient enfuies, mirent le geôlier à des tortures atroces et envoyèrent de tous côtés173 [258] à la recherche des fugitives. Le soir même Agathe Kouen et Agathe Ni furent de nouveau arrêtées et avec elles les personnes de la maison où elles s’étaient enfuies et toutes furent conduites à la Préfecture de Police. J’ai entendu dire qu’à cause de sa fuite Agathe Kouen eut à endurer des supplices terribles et que les employés de la prison la maltraitèrent rudement. Plus tard j’ai entendu dire aux soldats qu’Agathe Kouen et Agathe Ni furent mises à mort en dehors de la petite porte de l’Ouest.
C’est 45 Benoîte Hyen qui m’a ondoyée dans mon enfance avant la